ASSEMBLEIA DE FREGUESIA

EDITAL N.º 4/2023

Mandato 2021/2025

Avenida de Berna, nº 1 * LISBOA, 1050-036 |Tel. 219 363 060

JOSÉ FILIPE DA COSTA TOGA MACHADO SOARES, Presidente da Mesa da Assembleia de Freguesia de

Avenidas Novas, torna público, nos termos do art.º 56º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que na

sessão extraordinária realizada no dia 29 de março de 2023 foram tomadas as seguintes deliberações:

Período da Ordem do Dia:

Ponto 1 - Apreciação, Discussão e Deliberação sobre o Orçamento 2023 – Proposta nº 43/PRES/2023.

Aprovado por maioria, com 9 votos a favor (cinco do PPD/PSD, quatro do CDS-PP), 3 votos

contra (dois da Iniciativa Liberal, um do CHEGA) e 7 abstenções (cinco do PS, uma CDU, uma

do BE), com declarações de voto da IL, PS e CDU.

Ponto 2 - Apreciação, Discussão e Deliberação sobre o Mapa de Pessoal para 2023 – Proposta nº

44/PRES/2023.

Aprovado por maioria, com 9 votos a favor (cinco do PPD/PSD, quatro do CDS-PP), 3 votos

contra (dois da Iniciativa Liberal, um do CHEGA) e 7 abstenções (cinco do PS, uma CDU, uma

do BE), com declaração de voto da CDU.

Avenidas Novas, 30 de março de 2023

O Presidente da Assembleia de Freguesia

  José Filipe da Costa Toga Machado Soares